
 

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos 

 

Rua Souza Naves, 395 - Fone/Fax (46) 3536-1321 - CEP: 85.660-000 
e-mail:camara@cmdv.pr.gov.br - www.cmdv.pr.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 022/2024 

 

Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e 

Cronograma de Execução Mensal das Atividades do Legislativo Municipal de 

Desembolso para o Exercício Financeiro de 2025. 

 

Francisco Peretto, Presidente da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei 

Complementar nº 101, de 04/05/2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e cronograma de 

execução mensal das atividades do Legislativo Municipal de desembolso para o exercício financeiro de 2025 na forma dos 

Anexos I e II do presente Decreto. 

 

Art. 2º - As receitas e despesas previstas para o Exercício Financeiro de 2025, 

são as aprovadas pela Lei Municipal nº 2813/2024, de 15 de outubro de 2024. 

 

Art. 3º - O cronograma mensal de desembolso e a programação financeira de 

arrecadação mensal poderão ser refeitos mensalmente visando a sua adequação ao comportamento efetivo da receita e a 

compatibilização da despesa às alterações oriundas da abertura de créditos adicionais suplementares e/ou remanejamento de 

dotações orçamentárias. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. 

 

 

Sala da Presidência, aos quatro dias do mês 

de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

. 

 

 

 

Francisco Peretto 

Presidente 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 



 

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos 

 

Rua Souza Naves, 395 - Fone/Fax (46) 3536-1321 - CEP: 85.660-000 
e-mail:camara@cmdv.pr.gov.br - www.cmdv.pr.gov.br 

 
 

 
ANEXO I 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 

PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL DAS ATIVDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 
 

Despesa Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

01.031.0002.1001 – Construção 
sede própria da Câmara 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

 
Obras e instalações 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
12.000,00 

01.031.0002.2002 – Atividades 
do Legislativo 

579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 579.000,00 6.948.000,00 

Contratação por Tempo 
Determinado 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Vencimentos e vantagens fixas  
325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 325.000,00 3.900.000,00 

Obrigações patronais 
67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 810.000,00 

Outras Ddespesas Variáveis - 
Pessoal Civil 

12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00 

Depósitos Compulsórios 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Sentenças Judiciais 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Despesas deExercícios Anteriores 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Indenizações e Restituições 
Trabalhista 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Diárias - pessoal civil 
15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00 

Material de consumo 
17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 210.000,00 

Passagens e despesas com 
locomoção 

8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 102.000,00 

Outras Despesas Decorrentes de 
3º 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Serviços de Consultoria 
3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

Outros serviços de terceiros – P. 
Física 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Locação de Mão-De-Obra 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Outros serviços de terceiros – P. 
Jurídica 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 420.000,00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00 



 

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos 

 

Rua Souza Naves, 395 - Fone/Fax (46) 3536-1321 - CEP: 85.660-000 
e-mail:camara@cmdv.pr.gov.br - www.cmdv.pr.gov.br 

 
 

Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Depósitos Compulsórios 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Sentenças Judiciais 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Indenizações e Restituições 
3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

Obras e instalações 
35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 420.000,00 

Equipamentos e material 
permanente 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 420.000,00 

 Total 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 6.960.000,00 

 
 

ANEXO II 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 

 

Receita Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Transferência 
Financeira  

580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 6.960.000,00 

 Total 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 580.000,00 6.960.000,00 

 
 
DOIS VIZINHOS, 04 de dezembro de 2024.   
 
 
  

 
 
FRANCISCO PERETTO 
Presidente 


